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 1 Úvod

Člověk od pradávna pociťoval potřebu poznat přírodu, která ho

obklopuje. Po zjištění, že je půda významným bohatstvím, mělo spousta lidí

nutkání ji co nejvíce zhodnotit ve svůj prospěch. Většinou platilo právo

silnějšího, který zabral půdu a na to začal na úkor lidí, kteří ji osidlovali, vybírat

daně. Později vyplynula nutnost uspořádat vlastnické vztahy k půdě a potřeba

zapisování těchto vztahů do nějakých veřejně přístupných knih…

Cílem mé diplomové práce je charakterizovat současnou problematiku

právních aspektů týkajících se řízení o zápisech do katastru nemovitostí.

Nejprve stručně shrnu historii vývoje katastru nemovitostí v českých

zemích, dále pak zmíním samotnou strukturu orgánů, jež se zabývají

nemovitostmi, respektive právem vztahujícím se k nim, a popíšu základní

pojmy, se kterými se můžeme v této tematice setkat.

Z konkrétních právních předpisů charakterizuji druhy zápisů do katastru

nemovitostí a konkrétněji představím postup katastrálního úřadu (pracoviště)

při řízení o vkladu a záznamu práv k nemovitostem.

Ve stručnosti nastíním právní situaci ve Spolkové republice Německo,

jako ukázku právního prostředí jiné členské země Evropské unie.

2 Historie a vývoj katastrální evidence v Českých

zemích

Slovo katastr je odvozeno z latiny a znamená krátce asi totéž co soupis

(caput = hlava, capistastrum = soupis podle hlav, později též podle jakékoliv

jednotky). Obecně pak býval tímto slovem označován přehledný soustavný

popis zvláštních vlastností, osob, věcí nebo práv, zejména pak soupis pozemků

nebo i výtěžků z obchodů a živností pořizovaný k účelům daňovým.

(pozemky.cz, 2008)

2.1 Zemské desky
Historie katastrální evidence v českých zemích sahá až do 11. století,

kdy kníže Oldřich zavedl vybírání daně z lánu u jednotlivých usedlostí. Podklady

však byly velmi primitivní a nepřesné, znamenaly však počátek vývoje

veřejnoprávního evidenčního nástroje. (Kuba, B., Olivová, K., 2005) Soukromá

práva na majetek si začala šlechta počátkem 14. století zajišťovat zápisem

v zemských deskách. Původně ovšem tyto zemským soudem vedené knihy

sloužily k zápisům o soudních sporech. První písemný doklad o zápisech je

ve formuláři zemského písaře z roku 1278. Podle českého vzoru byly

na Moravě roku 1348 zavedeny desky zemské u soudu brněnského

a olomouckého a začátkem 15. století i ve Slezsku u soudu opavského.

Držebnosti poddaných a jejich povinnosti si dávala vrchnost před rokem 1650

zapisovat do knih zvaných urbáře. Pozemky připsané v urbářích poddaným

a svobodníkům byly nazývané pozemky urbárními, rustikálními, později též

kontribuentními. Na rozdíl od pozemků vrchnostenských, které se nazývaly

panské, dominikální nebo dvorské, které nebyly až do roku 1706 podrobeny

žádné dani. (pozemky.cz, 2008)

2.2 Rustikální katastr
Snahy o odhady a soupisy půdy, vedené zájmem o spravedlivější

vyměření daní i o zvýšení daňových výnosů nabyly na intenzitě zvláště

v 17. století. V roce 1654 vznikla 1. berní rula, označovaná jako 1. rustikální

katastr (rola- catastrum- rollare). Podchycovala pouze rustikální půdu a její

význam spočíval v tom, že poprvé vnesla do berního režimu právní charakter

půdy: byla nesvobodná, zdanitelná a nemohla být z evidence vyňata jinak

než koupí a daňovým odvodem ve prospěch státu. Po uplynutí třiceti let vznikla

2. berní rula (2. rustikální katastr), která znamenala pouze úpravu a zpřesnění

1. berní ruly.

2.3 Tereziánský katastr

V roce 1748 byla zavedena 3. berní rula, která vstoupila v platnost dne

1. 5. 1749 a byla označována jako 1. tereziánský katastr rustikální. Přinesl

zásadní změnu v přístupnosti katastru, kdy strany mohly proti jeho obsahu

podávat do tří let námitky a směly do něj nahlížet. Poprvé tak vznikl princip

veřejnosti katastrálního operátu a došlo k částečnému měření terénu

zeměměřiči. (Kuba, B., Olivová, K., 2005)

2.4 Josefský katastr
Dne 20.4.1785 nařídil Josef II. patentem o reformě daně pozemkové

a vyměření půdy, že všechny úrodné pozemky dominikální i rustikální se uvnitř

obce zaměří, zobrazí a určí jejich výměry a hrubý výnos podle úrodnosti. Patent

zavedl dvě významné novinky - nahrazení dosavadní soustavy osedlostní

jiným, menším a četnějším daňovým prvkem - pozemkem a zaměřením

každého pozemku , a tak byla dána možnost zjištění jeho správné výměry

a následně i výtěžku. Výsledný elaborát je znám jako josefský katastr. Jednalo

se o první katastr, založený na přímém měření skutečného stavu v terénu.

Josefský katastr nenalezl porozumění u šlechty a ta si vymohla zrušení nového

katastru po jeho roční platnosti (1789-1790) a opětné zavedení tereziánského

katastru. (pozemky.cz, 2008)

Po zrušení josefského katastru platil tereziánský katastr jen krátkou

dobu. Josefský katastr ukázal všechny nesprávnosti ve výměrách

tereziánského katastru. Byl proto zaveden katastr, v němž se převzaly správné

výměry z josefského katastru a ponechaly šlechtě výhody z ocenění

exaequatoria. Nový katastr byl založen v roce 1792, nazýval se tereziánsko-

josefský katastr a byl podkladem pro založení zemských desek a pro daňové

předpisy až do platnosti operátu stabilního katastru. (pozemky.cz, 2008)

2.5 Stabilní katastr
Základy dnešního novodobého katastru nemovitostí byly položeny

nejvyšším patentem rakouského císaře Františka I. ze dne 23.12.1817 o dani

pozemkové a vyměření půdy. Jejím základem byl přesný soupis a geodetické

vyměření veškeré půdy, tzv. stabilní katastr. Stabilní katastr byl již zcela

založen na vědeckých základech velkoměřítkového mapového díla. Pro nové

mapové dílo bylo zvoleno Cassini-Soldnerovo nekonformní transverzální

válcové zobrazení a systém pravoúhlých souřadnic s počátky

v trigonometrických bodech Gusterberg (pro Čechy) a Svatý Štěpán

(pro Moravu). Zvolené základní měřítko zobrazení (1:2880) vycházelo

z tehdejšího požadavku, aby se jedno dolnorakouské jitro (tj. čtverec o straně

40 sáhů) na mapě zobrazilo jako jeden čtvereční palec (1 sáh = 6 stop, 1 stopa

= 12 palců, 40 sáhů x 6 stop x 12 palců = 2880). Hranice všech pozemků byly

v přírodě za účasti jejich držitelů řádně vyšetřeny a označeny. Podrobné měření

bylo realizováno ve většině případů metodou měřického stolu (grafickým

protínáním). V Čechách probíhalo podrobné měření v letech 1826-1843,

na Moravě 1824-1836. Všechny zaměřené pozemky byly zobrazeny

a očíslovány jako parcely . Výměra jednotlivých parcel byla určena

ze zobrazené plochy v mapě. Z měřického operátu stabilního katastru je

dodnes odvozena i většina platných katastrálních map na území České

republiky. Takové katastrální mapy (zpravidla v měřítku 1:2880) jsou platné

na cca 70 % území dnešního státu. (pozemky.cz, 2008)

Stabilní katastr představoval nejdokonalejší evidenci nejen v Evropě, ale

na celém světě. V druhé polovině 19. století začal být využíván jako podklad

pro zakládání nových pozemkových knih, neboť vytvořil podmínky

pro jednoznačnou identifikaci pozemků jako objektů práva. Konstitutivnost

zápisů v pozemkových knihách a souběžné vedení katastru zabezpečily

i spolehlivou evidenci vlastnictví pozemků (nemovitostí). (Kuba, B., Olivová, K.,

2005) Práva zapisovaná do pozemkových knih se nabývala vkladem -

intabulací. Stanovením intabulačního principu (tj. ztotožněním okamžiku nabytí

práva

s okamžikem jeho veřejné publicity v pozemkové knize) a přísných a přesných

formálních pravidel pro zápis byl zajišťován vysoký soulad mezi skutečností

a evidovaným stavem. Na základě prudkého nárůstu změn byl v roce 1883

vydán zákon o evidenci katastru daně pozemkové, který ovlivnil katastrální

problematiku na dlouhou řadu následujících let. (Kuba, B., Olivová, K., 2005)


[…]

o Katastrální úřad pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Přerov
o Katastrální úřad pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Šumperk

• Katastrální úřad pro Pardubický kraj
o Katastrální úřad pro Pardubický kraj, Katastrální pracoviště Chrudim
o Katastrální úřad pro Pardubický kraj, Katastrální pracoviště Pardubice
o Katastrální úřad pro Pardubický kraj, Katastrální pracoviště Svitavy
o Katastrální úřad pro Pardubický kraj, Katastrální pracoviště Ústí nad

Orlicí
• Katastrální úřad pro Plzeňský kraj

o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Domažlice
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Horažďovice
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Klatovy
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Kralovice
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Nepomuk
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-jih
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-město
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Plzeň-sever
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Přeštice
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Rokycany
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Sušice
o Katastrální úřad pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Tachov

• Katastrální úřad pro Středočeský kraj
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Benešov
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Beroun
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Kladno
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Kolín
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Kutná Hora
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Mělník

o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Mladá
Boleslav

o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Nymburk
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-

východ
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Praha-

západ
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Příbram
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Rakovník
o Katastrální úřad pro Středočeský kraj, Katastrální pracoviště Slaný

• Katastrální úřad pro Ústecký kraj
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Chomutov
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Děčín
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Litoměřice
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Louny
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Most
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Rumburk
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Teplice
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Ústí nad Labem
o Katastrální úřad pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec

•
• Katastrální úřad pro Vysočinu

o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Bystřice nad
Pernštejnem

o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Havlíčkův Brod
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Jihlava
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Moravské

Budějovice
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Pelhřimov
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Telč
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Třebíč
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Velké Meziříčí
o Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár nad Sázavou

• Katastrální úřad pro Zlínský kraj
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Holešov
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Kroměříž
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherské

Hradiště
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Uherský Brod
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Valašské

Klobouky
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Valašské

Meziříčí
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Vsetín
o Katastrální úřad pro Zlínský kraj, Katastrální pracoviště Zlín

Příloha 2- Návrh na povolení vkladu do KN

NÁVRH NA POVOLENÍ VKLADU DO KATASTRU NEMOVITOSTÍ
(§ 4 zák. č. 265/1992 Sb.)

Ve Znojmě 25. 5. 2007

Katastrální úřad

Znojmo

Věc: návrh na zahájení řízení o povolení vkladu do katastru nemovitostí
