Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: práva

Student: Pangratzová Jitka

Studijní obor: pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Druhy zápisů do katastru nemovitostí

Oponent diplomové práce: JUDr. Stanislav Juránek

Povolání oponenta: advokát

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Vzhledem ke studovanému oboru bylo téma diplomové práce zvoleno vhodně.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použítá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je postup katastrálního úřadu v případě úmrtí navrhovatele vkladu?

Otázka 2: Přílohy návrhu na vklad?

Datum: 20. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: